
 
 
 
 

Classificazione Consip Public 

Oggetto: Gara a procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per la fornitura di gas naturale e dei 

servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – ID 1272  

 

L’errata corrige e i chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e 

Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it. 

 
 

*** 
 

ERRATA CORRIGE 
 
Si segnala che l'articolo 9, comma 9 dell’Allegato 2 – Schema di Convenzione (pagina 11), il cui testo è quello che 
segue:  

“In caso di ordinativi effettuati da Amministrazioni non obbligate in via esclusiva a ricorrere alle convenzioni 
Consip, verso le quali il Fornitore vanta un credito certo, liquido, esigibile e non più contestabile, maturato 
nella presente Convenzione o in precedenti rapporti contrattuali, il Fornitore è legittimato a sospendere 
l’esecuzione dell’Ordinativo di fornitura fino ad avvenuta ricezione della comprova del 
pagamento/stanziamento di fondi per l’adempimento del debito pregresso. Resta salva la facoltà 
dell’Amministrazione di recedere dall’Ordinativo di fornitura in caso di sospensione” 

deve intendersi sostituito con il seguente: 
“Fermo restando quanto previsto al precedente comma, in caso di ordinativi effettuati da Amministrazioni 
Contraenti, verso le quali il Fornitore vanta un credito certo, liquido, esigibile e non più contestabile, maturato 
nella presente Convenzione ovvero in precedenti rapporti contrattuali relativi alla fornitura di beni o servizi 
ricompresi nell’oggetto della Convenzione, il Fornitore è legittimato a sospendere l’esecuzione dell’Ordinativo 
di fornitura fino ad avvenuta ricezione della comprova del pagamento/stanziamento di fondi per l’adempimento 
del debito pregresso. A tal fine il Fornitore dovrà fornire adeguata documentazione all’Amministrazione del 
credito vantato, ivi inclusa la specificazione delle fatture non pagate. Resta salva la facoltà 
dell’Amministrazione di recedere dall’Ordinativo di fornitura in caso di sospensione”. 

 
 
 

RISPOSTA AI CHIARIMENTI 
 
 
1) Domanda 
In relazione ai paragrafi del Disciplinare di Gara: 4.4.1.3.1 - Cauzione provvisoria ed impegno del fideiussore e 
4.4.1.3.2 - Modalità di invio della certificazione di qualità per ottenere il dimezzamento della cauzione, si conferma 
che - contrariamente a quanto indicato – con riferimento esclusivo al caso di invio in formato elettronico, la cauzione 
provvisoria deve pervenire a Consip attraverso l’apposita sezione del Sistema denominata “Cauzione provvisoria e 
documenti a corredo” e che l’eventuale certificazione del sistema di qualità ai fini del dimezzamento della cauzione 
deve pervenire a Consip attraverso l’apposita sezione del Sistema denominata “Eventuale certificazione ai fini del 
dimezzamento della cauzione”? 
Risposta 
Si, si conferma. 
 
2) Domanda 
L'art. 3.4 del Disciplinare di Gara prevede: "Il soggetto che intenda partecipare a più lotti è tenuto a presentarsi 
sempre nella medesima forma (individuale o associata) in caso di R.T.I. o Consorzi, sempre con la medesima 
composizione, pena l'esclusione del soggetto stesso e del concorrente in forma associata cui il soggetto partecipa". In 
caso di partecipazione da parte di R.T.I. costituiti e/o costituendi, si chiede conferma dell' interpretazione secondo la 
quale per "medesima composizione" sia da intendersi esclusivamente la composizione soggettiva del Raggruppamento. 
In particolare si chiede di confermare la possibilità per un R.T.I. concorrente in più lotti e composto dalle medesime 
società di variare le quote di partecipazione all'interno del raggruppamento nell'ambito dei singoli lotti di 
partecipazione. 
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Risposta 
Ferme tutte le prescrizioni espresse nel Disciplinare di gara circa la “partecipazione a più lotti”, si precisa che, fermo 
restando l’obbligo di presentare offerta, a pena di esclusione, nella medesima composizione, le imprese 
raggruppate/raggruppande potranno assumere, nei lotti, diversi ruoli (mandataria/mandante) e/o una diversa 
percentuale di ripartizione dell’oggetto contrattuale fatto salvo, in ogni caso, il rispetto dei seguenti vincoli: i) 
conformemente al disposto di cui all’art. 37, comma 4, del D. Lgs. 163/2006 per il quale “devono essere specificate le 
parti del servizio o della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti”, ciascuna impresa 
riunita dovrà svolgere un ruolo attivo nei lotti oggetto di partecipazione; ii) ai sensi di quanto previsto nell’art. 275 del 
D.P.R. n. 207/2010 e negli atti di gara, la mandataria dovrà eseguire le prestazioni, oggetto del lotto, in misura 
maggioritaria. 
Inoltre si evidenzia che in caso di partecipazione a più lotti sotto forma di raggruppamento temporaneo di 
imprese/Consorzi, sia costituito che costituendo, ogni impresa componente il RTI/Consorzio dovrà inserire al passo 1 
"Forma di partecipazione" i ruoli, le quote percentuali di ripartizione dell'oggetto contrattuale e le attività svolte per 
un Lotto a scelta tra quelli a cui si partecipa. Sarà, inoltre, necessario allegare nell'apposita sezione "Eventuale 
documentazione amministrativa aggiuntiva" una dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 
e sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante di ciascun impresa componente il 
raggruppamento/consorzio medesimo, contenente le informazioni rilasciate al passo 1 per tutti i lotti ai quali si 
partecipa specificando a quali di questi lotti si riferisce la composizione presente nel documento di partecipazione 
generato dal Sistema. 

 
 
 
 

       Dott. Domenico Casalino 
       (L’Amministratore Delegato) 


